---

1) C. g. I 2. c. 68. Ad hoc enim, quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est, ut forma sit principium essendi substantialiter ei, ejus est forma; principium autem dico, non effectivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse: quod non contingit de principio effectivo cum eo, cui dat esse; et hoc esse est, in quo subsistit substantia composita, quae est una secundum esse ex materia et forma constans. c. 69. S. Th. 1. qu. 76. art. 1, ad 5. Anima illud esse, in quo subsistit, communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod illud esse, quod est totius compositi, est etiam ipsius animae. De anima, qu. un. art. 1, ad 1. Illud idem esse, quod est animae, communicat corpori, ut sit unum esse totius compositi. In 1. sent. 1. dist. 8. qu. 5. art. 2, ad 2. Hoc ipsum esse, quod est animae per se, fit esse conjuncti; esse enim conjuncti non est nisi esse ipsius formae. dist. 15. qu. 5. art. 3, c. De spir. creat. art. 2, ad 3. Anima habet esse subsistens . . . et tamen ad hujus esse communionem recipit corpus, ut sic sit unum esse animae et corporis, quod est esse hominis.

2) S. Th. 3. qu. 2. art. 1, ad 2. Ex animo et corpore constituitur in unoquoque nostrum duplex unitas, naturae et personae. Naturae quidem, secundum quod anima unitur corpori, formaliter perficiens ipsum, ut ex duobus fiat natura una, sicut ex actu et potentia, vel materia et forma. Unitas vero personae constituitur ex eis, in quantum est unus aliquis subsistens in carne et anima.

3) De anima, qu. un. art. 9, ad 11. Licet anima sit forma corporis secundum

Sein der körperlichen Materie zuzuthellen, d. h. mit dem Leibe geeinigt zu sein. Und gerade dieses ist das unterscheidende Moment der menschlichen Seele gegenüber den reinen Geistern <sup>1)</sup>. Daher ist ihr dieses Moment auch unverlierbar. Die Seele kann aus der Einheit mit dem Leibe ausscheiden; aber auch nach der Trennung bleibt sie noch Form, nicht actuell, aber potenziell, und immer behält sie ein gewisses Verhältniss zum Körper <sup>2)</sup>. Wenn daher die intellective Seele als ein subsistirendes Sein gefasst wird: — und wir wissen, dass sie als solches gefasst werden muss — so ist dieses nicht so zu verstehen, als wäre die Seele für sich ein completes, spezifisches Sein; denn in dieser Hypothese müsste man zur platonischen Ansicht über die Art der Vereinigung der Seele mit dem Leibe zurückkehren <sup>3)</sup>. Vielmehr hat die Categorie der Subsistenz, von der menschlichen Seele prädicirt, nur die Bedeutung, dass die Seele in ihrem Sein nicht von dem Körper abhängt, wie die materiellen Formen, sondern dass sie vielmehr ein für sich seiendes Sein ist, und folglich auch ohne den Körper wirklich sein kann <sup>4)</sup>. Aber eben weil sie für sich keine complete Species bildet, darum bedarf sie des Körpers zur actualen Completirung ihrer Species <sup>5)</sup>. Denn die Species, zu welcher die Seele gehört, ist die Species des Menschen; und der Mensch kommt nur zu Stande durch die Verbindung der Seele mit dem Leibe <sup>6)</sup>. So ist die Seele zugleich subsistent und als Form dem Leibe

---

essentiam animae intellectualis, non tamen secundum operationem intellectualem De spir. creat. art. 2, 13 m. Intellectus non dicitur actus partis alicujus corporis, in quantum est potentia, non utens organo: ipsa tamen substantia animae unitur corpori ut forma. art. 2, ad 4. Anima secundum suam essentiam est forma corporalis, et non secundum aliquid additum.

1) S. Th. 1. qu. 75. art. 7, ad 3. Corpus non est de essentia animae, sed anima ex natura suae essentiae habet, quod sit corpori unibilis. In 1. sent. 2. dist. 1. qu. 2. art. 4. 1 m. Si anima non esset corpori unibilis, tunc esset alterius naturae.

2) S. Th. 1. qu. 76. art. 1, ad 6. Sicut corpus leve manet quidem leve, cum a loco proprio fuerit separatum, cum aptitudine tamen et inclinatione ad proprium locum, ita anima humana manet in suo esse, cum fuerit a corpore separata, habens aptitudinem et inclinationem naturalem ad corporis unionem. De anim. qu. un. art. 1 ad 10. ad 2.

3) De anim. qu. un. art. 1. ad 4. Licet anima humana per se possit subsistere, non tamen per se habet speciem completam.

4) De spir. creat. art. 2, ad 3. Habet anima esse subsistens, in quantum esse suum non dependet a corpore, utpote supra materiam corporalem elevatum.

5) De anim. qu. un. art. 1, ad 12. Dicendum, quod etiam anima aliquam dependentiam habet ad corpus, in quantum sine corpore non pertingit ad complementum suae speciei; non tamen sic dependet a corpore, quin sine corpore esse non possit.

6) De pot. qu. 5. art. 10, c. Cum autem animae et corporis naturalis sit unio et substantialis, non accidentalis, non potest esse, quod natura animae sit perfecta, nisi sit corpori conjuncta. De spir. creat. art. 2, ad 5 m. Nulla pars

immanent; die Begriffe der Subsistenz und Immanenz heben sich in ihr nicht gegenseitig auf; der Mensch ist aus Geist und Leib Ein Wesen, und zwar so, dass weder der Geist zur Materie, noch die Materie zu Geist wird; mithin eine aus Leib und Seele zusammengesetzte Natur oder Substanz, in welcher das Sein der Seele als der Form zugleich das Sein des Leibes und des Ganzen ist <sup>1)</sup>.

§. 171.

Dagegen könnte man nun freilich einwenden, dass ja Geist und Leib, weil generisch verschieden, in einem durchgängigen Gegensatze zu einander stehen, und daher auch nicht Ein Sein haben können. Allein dieser Einwand könnte nur in der Voraussetzung Geltung haben, dass das Sein im Menschen in gleicher Weise der Materie eignen würde, wie der Seele. Dem ist aber nicht so; sondern der Seele kommt dieses Sein zu primär und per modum principii; der leiblichen Materie hingegen secundär und per modum communionis et elevationis; weil es ihr eben von der Seele als der Form mitgetheilt wird, weil sie es von jener empfängt <sup>2)</sup>. Zudem kommt dabei auch der wunderbare Zusammenhang und die herrliche Verkettung der Welt Dinge mit einander in Betracht. Es ist nämlich eine constante Erscheinung, dass immer die niederste Stufe der höhern Seinsordnung an die höchste der nächst niedern Reihe sich anschliesst, wie z. B. die niedersten Thierorganismen in den Schalthieren nur wenig über die Pflanzennatur sich erheben. Hienach ist anzunehmen, dass im Bereiche des Materiellen ein gewisser Körper (der menschliche nämlich) in der Art disponirt sei, dass er hinanreiche an die niederste Stufe des Geistigen, und fähig sei, mit dieser niedersten